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INTERVIJA ‌

Numurā lasiet:‌
Intervija ar‌  ‌biedrības “eS14” valdes locekli Māri Jansonu,‌  ‌1. – 3. lpp.‌
Pasākumi NVO namā, 3. – 4. lpp.‌
NVO aktualitātes, projektu konkursi, 5. – 7. lpp.‌
NVO nama maija atskats, 8. lpp.‌

“NVO nama ziņas” jūnija numurā uz sarunu aicinājām biedrības “eS14” valdes locekli Māri Jansonu, lai
uzzinātu vairāk par nesen dibināto organizāciju un nupat atvērto kopienas centru Sarkandaugavā.
Runāsim par biedrības pirmajiem soļiem, šībrīža darbību un iecerēm turpmākajai attīstībai.‌

Biedrības “eS14” valdes loceklis Māris Jansons

Kā radās ideja par biedrības “eS14” dibināšanu un
kopienas centra izveidi? Kas bija galvenie impulsi vai
vajadzības, kuras vēlējāties risināt?
Kad uzzinājām, ka Rīgas dome ir izvēlējusies
pilotprojektam  ēku Sīmaņa ielā 14, kas bija daudz lielāka
nekā domāts sākotnējā iecerē par telpām apkaimju
biedrībām, tad kopā ar apkārtējo apkaimju biedrībām
sapratām, ka šis ir tāds projekts, kuram vajag apvienot
spēkus. Ēkai ir vairāki plusi – tā celta kā ēka sabiedriskām
vajadzībām (oriģināli rūpnīcas strādnieku bērnudārzs) un
tai ir ļoti laba sabiedriskā transporta pieejamība, vides
pieejamība. Tagad mums ir vēlme pierādīt, ka šāds NVO
vadīts kopienas centrs var veiksmīgi strādāt un ar laiku
būt par piemēru citiem līdzīgiem kopienas centriem Rīgā.
Ja mums izdosies, tad ticu, ka būs vēl tādas vietas Rīgā.

Ko nozīmē būt jaunai NVO? Kāda ir Jūsu pieredze
šajos pirmajos darbības mēnešos?
Biedrība "eS14" ir jauna biedrība, bet tās dibinātāji nāk no
trīs apkaimju biedrībām (Sarkandaugava, Mežaparks,
Kundziņsala), starp kurām ir divas vecākās Rīgas
apkaimju biedrības. Līdz ar to pieredze NVO laukā bija
visiem, bet lielākais projekta izaicinājums ir biznesa pusē,
jo ir jāspēj gan atrast veidu kā pašiem pelnīt un vēl
nodrošināt visādas bezmaksas aktivitātes. Šis ir kaut kas
jauns, ne velti tas ir pilotprojekts. Bet pirmie mēneši ir pa-
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Kādas aktivitātes un iniciatīvas jau ir uzsāktas un īstenotas? Kā tās ir uzņemtas vietējā kopienā?
Pirmajos mēnešos kopienas centrs ir noorganizējis virkni dažādu bezmaksas pasākumu – gan izglītojošus,
gan muzikālus, gan kopienu veidojošas aktivitātes, piemēram, ir rokdarbu pulciņš, improvizācijas teātra
nodarbības, kas ir izrādījušās ļoti jautras un iesaistošas. Ir diezgan plašs piedāvājums dažādām mākslinieku
darbnīcām – gan mozaīku veidošana, gan var darboties ar audumu, kā arī, protams, ar krāsām. Pie mums
notiek arī semināri par dažādām tēmām.

Kādi cilvēki ir iesaistījušies “eS14” darbībā? Vai Jums jau ir izveidojusies pastāvīga komanda vai
brīvprātīgo loks?
Mūsu komandas kodolu veido Sarkandaugavas un Kundziņsalas aktīvisti, kas pirms tam arī bija aktīvi
apkaimju biedrībās, un pamazām veidojas aizvien lielāks brīvprātīgo loks, kuri atrod pašiem vispiemērotākos
veidus kā iesaistīties, jo iespēju ir daudz.

Kā Jūs redzat “eS14” vietu apkaimes sabiedriskajā dzīvē un kopienas attīstībā?
Kopienas centram ir ļoti laba iespēja kļūt par Sarkandaugavas un arī tuvāko apkaimju sabiedriskās dzīves
centru un tas arī ir mūsu mērķis, kas palīdzēs arī Sarkandaugavas iedzīvotājiem iegūt lielāku lepnumu par
savu apkaimi un, pats galvenais, iespēju iesaistīties sabiedriskās aktivitātēs un sajusties, ka ir daļa no vietējās
kopienas.

rādījuši, ka kopienas centra darbības koncepts ir interesants daudziem, un jau esam piesaistījuši pirmos
desmit pastāvīgos nomniekus, kas paši sniedz dažādus vērtīgus pienesumus apkaimei. Vienlaikus arī jāsaka,
ka šis nav viegls uzdevums un sākumā prasa ieguldīt daudz darba, bet mums ir degsme un ticība, ka šis ir ļoti
labs darbs.

Grupas "Chairmen" koncerts kopienas centra dārzā

Kā Jūs definētu biedrības galvenās vērtības un
misiju? Kā tās izpaužas ikdienas darbā?
Paši esam definējuši, ka kopienas centrs ir vieta,
kur cilvēkiem satikties, lai darītu kaut ko jēdzīgu un
arī komunicētu savā starpā. Tas ir galvenais.
Protams, mums ir arī svarīgi, lai šeit visi sajustos, ka
tiek pieņemti tādi, kādi viņi ir, un veicināt
savstarpēju palīdzību vai sadarbību. Kad domājam
kādus pasākumus mēs gribam organizēt, tad
piedomājam pie tā, lai tajos būtu vairāk
iesaistīšanās elementu un cilvēkiem būtu iespēja
sarunāties. Piemēram, kopienas dārza projekts
pagalmā.

Kādi ir Jūsu tuvākie mērķi šim gadam un
kādi ir nākotnes plāni un sapņi?
Mums ir daudz ideju, bet šogad ir vairāk
jādomā par saimnieciskām lietām – jāpiepilda
vēl daļa no mājas ar interesantiem un foršiem
apakšnomniekiem, jāatrod jauni sadarbības
partneri, lai varētu piedāvāt vēl
daudzveidīgāku pasākumu programmu. Īpaši
gribam attīstīt aktivitātes vecākiem ar bērniem
un jauniešiem. Ir sapnis par pagalma
labiekārtošanu, izmantojot sabiedrības iesaisti
(pēc Jaunā Eiropas Bauhaus principiem), un
kļūt tik populāriem, ka pie mums ir izdevīgi būt
kādai labai kafejnīcai. Lampu darbnīca kopienas centra pagalmā
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PASĀKUMI  NVO NAMĀ‌

Fotogrāfi savos darbos ne tikai atspoguļo zirgu fizisko skaistumu, bet arī tā dvēseliskumu un nozīmību
cilvēces kultūras vēsturē.‌
Izstādes "Zirgs fotogrāfijā" dalībnieki ir Fotokluba RĪGA biedri. Šis klubs ir viens no vecākajiem Latvijā, un tajā
darbojas gan pieredzējuši fotogrāfi, gan jaunie talanti. Fotokluba biedri regulāri rīko personālizstādes, piedalās
kopizstādēs, festivālos un konkursos, veicinot fotomākslas attīstību.‌
Izstādi rīko Latvijas Radošo fotogrāfu asociācija, izstādes autori: Eiženija A. Freimane (mākslinieciskā
vadītāja), Ilga Beča, Jānis Bečs, Gunārs Nešpors, Jevgeņija Šteinberga, Vadims Uhanovs un Mārtiņš Varbūts.‌

Izstāde apskatāma NVO nama darba laikā – darba dienās no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst.
9.00 līdz 20.00.‌

Ieeja izstādē ir brīva. Laipni aicinām visus interesentus!‌

Līdz 30. augustam NVO nama 1. un 2. stāva gaitenī
apskatāma Fotokluba RĪGA izstāde “Zirgs
fotogrāfijā”.‌
Zirgs fotogrāfijā – ne tikai majestātisks dzīvnieks, bet arī
mūžīgs iedvesmas avots māksliniekiem un fotogrāfiem.
Šī izstāde iepazīstina ar zirga attēlojumu no
dokumentālām fotogrāfijām līdz mākslinieciskiem,
eksperimentāliem darbiem, kas atklāj zirga simboliku,
eleganci un emocionālo saikni ar cilvēku.‌
Fotogrāfijās iespējams izjust zirga spēku un grāciju, tā
kustības dinamismu un rakstura nianses. Vai tas būtu kā
dzīvīgais sporta partneris, uzticamais sabiedrotais vai
brīvības iemiesojums, zirga tēls vienmēr ir runājis
daudzveidīgā vizuālā valodā.‌

Ko Jūs novēlētu citiem, kuri domā par līdzīgas iniciatīvas uzsākšanu – piemēram, par biedrības
dibināšanu vai kopienas centra atvēršanu?‌
Tādi projekti kā Sīmaņa ielā 14 ir reti – es pat teiktu, visticamāk, reizi mūžā – bet tas nebūtu varējis notikt bez
daudziem dažādiem iepriekšējiem projektiem, kuros uzkrāta pieredze, ticība saviem spēkiem un, pats
galvenais, iepazīti daudzi forši un varoši cilvēki. Tāpēc gribu novēlēt vienkārši darīt lietas, kuras redzat un jūtat
kā vērtīgas, kas nav tikai pašlabumam. Ar tām nāks zināšanas, draudzības un varēšana, kuru varēs izmantot,
kad parādīsies kāda patiešām liela un reta iespēja.‌

Paldies par sarunu!‌

Zīmējumu teātris Biedrības "Rīgas Apkaimju alianse" kopsapulce



4‌

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Labklājības
departaments aicina apmeklēt bezmaksas
ciguna nodarbības!‌
Ciguna vingrojumi, lai gan vienkārši izpildāmi un
neprasa īpašu sagatavotību, lokanību vai
priekšzināšanas, savas fiziskās un elpošanas
vingrošanas sistēmas efektivitātē var plūkt laurus
un sniegt vērtīgu spēcinājumu gan visam
ķermenim, gan prātam.‌
Jūlija otrdienās plkst. 17.00-18.00 nodarbības
notiek pie NVO nama.‌

Vairāk informācijas un pieteikšanās nodarbībām:
Kadrija Beirote tel. 29156958.‌

NVO namā notiks metodikas “Sociālais darbs
ar pilngadīgām personām ar garīga rakstura
traucējumiem” mācības.‌
Mācību programmas mērķis ir paaugstināt
pašvaldību sociālo darbinieku profesionālās
kompetences darbā ar pilngadīgām personām ar
garīga rakstura traucējumiem, veidot izpratni par
šo personu vajadzībām un atbalsta sniegšanas
iespējām, apgūt nepieciešamās prasmes
atbilstoša atbalsta sniegšanai.‌
Mācību programmu rīko Labklājības ministrija
sadarbībā ar biedrību “Resursu centrs cilvēkiem ar
garīgiem traucējumiem “ZELDA”.

Vairāk informācijas:‌ metodikas_macibas‌

Biedrība "LiveIntegro" rīko izglītojošas un
radošas nodarbības "Attīstības kaleidoskops"
bērniem un jauniešiem ar kustību
traucējumiem.
Tuvākās nodarbības NVO namā notiks 5., 12., 19.,
26. jūlijā.‌

Plašāka informācija un pieteikšanās: 29474302‌

Biedrība "Arimondi" aicina dejot gribošus
bērnus un jauniešus ar Dauna sindromu kopā
ar asistentu piedalīties deju kustību
nodarbībās.
Tuvākās nodarbības NVO namā notiks 1., 8., 15.,
22., 28. augustā. 

Plašāka informācija un pieteikšanās: 26458354

https://www.lm.gov.lv/lv/metodikas-socialais-darbs-ar-pilngadigam-personam-ar-gariga-rakstura-traucejumiem-macibas
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AKTUALITĀTES‌

"Vecāķu biedrība" 19. jūlijā aicina uz
tradicionālo saulrieta koncertu pludmalē  
"Vecāķi. Saulriets. Ērģeles."
Koncertā uzstāsies ērģelniece Ilona Birģele un
LNOB soliste Ilona Bagele. Koncerta programmas
vadītāja – muzikoloģe, Latvijas Radio 3 "Klasika"
žurnāliste Inta Zēgnere.‌

Vairāk informācijas: ‌https://fb.me/e/5GetjJtN5‌

Ar Rīgas pilsētas Sabiedrības integrācijas
programmas līdzfinansējuma atbalstu 2025.
gada 12. jūlijā Mangaļsalā notiks
Zvejnieksvētku svinēšana.
Zvejnieksvētki Mangaļsalā vienmēr bijis nozīmīgs
vietējās un kaimiņu kopienu saliedēšanas
pasākums. Mangaļsala vēsturiski veidojusies no
zvejnieku sādžām un cauri laikiem tajā paaudzēm
ir mantots zvejniecības arods un mīlestība pret jūru,
kā arī Padomju Savienības laikos un pēc tās
sabrukšanas ilgstoši darbojās zivju pārstrādes
kolhozs, kas pārtapa kooperatīvajā sabiedrībā un
vēlāk arī sabiedrībā ar ierobežotu atbildību.
Tādējādi mangaļsaliešiem, vecāķniekiem,
vecdaugaviešiem, Trīsciema kaimiņiem un
vecmīlgrāviešiem šie svētki nemainīgi ir tuvi.

Vairāk informācijas: ‌https://fb.me/e/i1qIjktEc‌ ‌

Starpvalstu pilsoniskās sabiedrības tīkls
(European Civic Forum) publicējis Pilsoniskās
telpas ziņojumu 2025, kas atspoguļo
pilsoniskās sabiedrības situāciju Eiropas
Savienībā un tās dalībvalstīs.
Latvijas pilsoniskās telpas ziņojumu sagatavojusi
Latvijas Pilsoniskā alianse. Saskaņā ar CIVICUS
Monitor, Latvijā pilsoniskā telpa saglabājas
labvēlīga un pamatbrīvības tiek ievērotas, tomēr
nepieciešams uzlabot finansējuma pieejamību
nevalstiskajām organizācijām, pilnveidot efektīvus
līdzdalības mehānismus pašvaldībās, kā arī
noteikt atbildīgo institūciju interešu pārstāvības
likuma pilnīgai ieviešanai Latvijā.

Vairāk informācijas: ‌https://ej.uz/lpa_zinojums‌

Valsts ieņēmumu dienests un Latvijas
Pilsoniskā alianse parakstījusi vienošanos par
sadarbību nevalstiskā sektora darbības jomā.
Sadarbības mērķis ir veicināt VID izpratni par
nevalstisko organizāciju darbības specifiku, lai
pilnveidotu uzraudzību un nodokļu
administrēšanas metodes attiecībā uz sektoru, kā
arī informēt nevalstisko sektoru par pienākumiem
un izmaiņām.

Š‌īs sadarbības ietvaros‌, LPA un VID dalās ar
vērtīgiem materiāliem, kas noderēs NVO:
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-
metodiskie-materiali-uzzinas‌

https://fb.me/e/5GetjJtN5
https://fb.me/e/i1qIjktEc
https://fb.me/e/i1qIjktEc
https://ej.uz/lpa_zinojums
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-uzzinas
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-uzzinas
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PROJEKTU KONKURSI ‌

S‌abiedrības integrācijas fonds izsludinājis
projektu pieteikumu konkursu NVO atbalstam
programmā “NVO fonds”, kuras mērķis ir
stiprināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu
attīstību un demokrātiju Latvijā.‌ ‌
NVO fonda atbalstu iespējams saņemt kādā no
diviem prioritārās darbības virzieniem: “NVO
darbības stiprināšana” un “Atbalsts NVO
pilsoniskās sabiedrības aktivitātēm”, kura ietvaros
būs iespējams īstenot arī interešu pārstāvības
aktivitātes. Konkursā tiks atbalstītas tādas
aktivitātes, kas nav plānotas ienākumu gūšanai un
mērķa grupai ir bez maksas.‌
Projektu iesniegšanas termiņš – 8. septembris.‌

Vairāk informācijas: ‌https://ej.uz/sif_nvo_fonds‌

Lai atbalstītu biedrību vai nodibinājumu, kas
uzņemtos ikgadēju diasporas identitātes
stiprināšanas pasākumu kopuma rīkošanu
diasporas mītnes zemēs, Kultūras ministrija
izsludinājusi konkursu līdzdarbības līguma
slēgšanai.‌
Līdzdarbības līguma ietvaros paredzēts sniegt
atbalstu diasporas organizācijām ar Dziesmu un
deju svētku tradīcijas ilgtspēju saistītu pasākumu
rīkošanai diasporas mītnes zemēs, atbalstīt Latvijas
diasporas amatieru teātru kustību kā Dziesmu un
deju svētku tradīcijas sastāvdaļu diasporas mītnes‌ ‌
 zemēs, kā arī nodrošināt diasporas organizāciju un
privāti veidoto diasporas arhīvu apzināšanu un
saglabāšanu. Pasākumu kopums jāīsteno mītnes
zemēs ar ievērojamu un aktīvu Latvijas diasporu –
Eiropas reģionā, Ziemeļamerikas valstīs un
Austrālijā.‌
Pieteikumu iesniegšans termiņš – 3. jūlijs.‌

Vairāk informācijas:
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora

Sabiedrības integrācijas fonds izsludinājis
atklātu projektu pieteikumu konkursu
nevaldības organizācijām (NVO)
“Mazākumtautību un sabiedrības saliedētības
programma”.‌
Tā mērķis ir veicināt sabiedrības saliedētību,
savstarpējo solidaritāti un paaudžu sadarbību,
sociālo uzticēšanos, mazināt aizspriedumus pret
un starp etniskajām grupām un paplašināt latviešu
valodas lietošanas vidi kā kopēju komunikācijas un
integrācijas pamatu. Programmas mērķa grupa ir
bērni, jaunieši un viņu ģimenes, nodrošinot, ka
projekta aktivitātēs vienlaikus piedalās ne mazāk
kā 50% mazākumtautību pārstāvju un ne mazāk kā
30% latviešu pārstāvju. Projektu īstenošanas vieta
ir Latvija un visas projekta aktivitātes īstenojamas
latviešu valodā. ‌
Konkursā tiks atbalstīti projekti, kuru ietvaros notiek
bērnu, jauniešu vai ģimeņu praktiskās darbnīcas un
citi izglītojoši pasākumi (tai skaitā neformālās
izglītības pasākumi), kas veicina saliedēšanos,
solidaritāti, sadarbību un sekmē iedzīvotāju izpratni
par sabiedrības daudzveidību un paplašina latviešu
valodas lietošanas vidi, mazinot negatīvos
stereotipos balstītu attieksmi pret un starp
dažādām etniskajām grupām. ‌
Projektu pieteikumus var iesniegt NVO, kuras
pēdējos 2 gadus nepārtraukti darbojas
mazākumtautību jomā vai saliedētas pilsoniskās
sabiedrības attīstības jomā.‌ ‌

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 30. jūnijs.‌

Vairāk informācijas‌  
https://ej.uz/sif_konkurss_mazakumtautibas‌

https://ej.uz/sif_nvo_fonds
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
https://ej.uz/KM_konkurss_diaspora
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https://ej.uz/sif_konkurss_mazakumtautibas


7‌

AIC INĀM‌

NVO nams – vieta, kur Rīgas nevalstiskajām
organizācijām – biedrībām un nodibinājumiem
– tikties, darboties, mācīties, uzzināt un r‌adīt!
Aicinām laicīgi plānot un pieteikt aktivitātes un
pasākumus rudens sezonai!‌
NVO nams aicina Rīgas nevalstiskās organizācijas:‌

izmantot NVO nama telpas un tehnisko
aprīkojumu;‌
organizēt pasākumus NVO namā: diskusijas,
seminārus, konferences, apmācības, sapulces,‌
rīkot kultūras aktivitātes NVO namā: izstādes,
koncertus, izrādes, mēģinājumus;‌
piedalīties NVO nama organizētajos
pasākumos;‌
saņemt konsultācijas par NVO darbības
jautājumiem;
popularizēt NVO darbus un idejas;‌
paust iniciatīvu sadarbībai un aktīvi
līdzdarboties.‌

Detalizētākus pieejamo telpu aprakstus un telpu
rezervācijas anketu atradīsiet šeit:‌ ‌
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-
namu/rezervacija/‌ ‌

Lūdzam Jūs aizpildīt aptaujas par informācijas
pieejamību un saprotamību saistībā ar mūsu
sniegtajiem pakalpojumiem. Aptaujas
aizpildīšana aizņems tikai dažas minūtes. Jūsu
sniegtā informācija tiks izmantota tikai
apkopotā veidā.‌

Konsultāciju un atbalsta sniegšana nevalstisko
organizāciju pārstāvjiem par nevalstisko
organizāciju pamatdarbības jautājumiem, NVO
nama pakalpojumiem, organizatorisks un
tehnisks atbalsts NVO pasākumu
nodrošināšanai: ‌aptauja šeit‌
Informatīvu, izglītojošu un praktisku semināru
un apmācību organizēšana Rīgas biedrību,
nodibinājumu un reliģisko organizāciju‌  
‌pārstāvjiem ar mērķi veicināt to darbības
efektivitāti un stiprināt kapacitāti: ‌aptauja šeit‌
Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra lietošanā
esošo Rīgas valstspilsētas pašvaldības telpu
un aprīkojuma izmantošana biedrību,
nodibinājumu un reliģisko organizāciju
pasākumiem ar mērķi Rīgā veicināt sabiedrības
integrāciju, sekmēt aktīvu un atbildīgu
iedzīvotāju līdzdalību, veidot iekļaujošu un
saliedētu sabiedrību: ‌aptauja šeit‌

Jūsu viedoklis mums ir ļoti svarīgs – tas palīdzēs
izvērtēt, cik saprotama un pieejama ir sniegtā
informācija, kā arī uzlabot tās kvalitāti un lietderību
Jums kā lietotājam.‌

https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/
https://www.riga.lv/lv/pakalpojumi/konsultaciju-un-atbalsta-sniegsana-nevalstisko-organizaciju-parstavjiem
https://www.riga.lv/lv/pakalpojumi/seminaru-organizesana-nevalstisko-organizaciju-parstavjiem
https://www.riga.lv/lv/pakalpojumi/telpu-un-aprikojuma-nodrosinasana-nevalstiskajam-organizacijam
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SAZIN IES  AR MUMS‌

,‌

Jums ir jaunumi? Sūtiet mums!‌ ‌

Lai plašāk popularizētu Rīgas NVO darbus,
pasākumus un panākumus, aicinām iesūtīt ziņas,
publicitātes materiālus vai relīzes. Labprāt
ievietosim Jūsu organizāciju aktualitātes "NVO
nama ziņās"!‌

Informāciju lūdzam iesūtīt līdz mēneša 16.
datumam – nvonams@riga.lv‌

303‌
NVO rīkotas aktivitātes‌

4571‌
aktivitāšu dalībnieki‌

74‌
pieteikumi telpu un
aprīkojuma lietošanai‌

4‌
tiešsaistes semināri‌

134‌
semināru dalībnieki‌
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https://www.facebook.com/RigasNVOnams
https://www.instagram.com/nvo_nams/
https://x.com/NVOnams

